
Determina n. ASPM / 273 pagina 1 di 4  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 152/2017                         

 
DETERMINA  N°  273 /  ASPM /  2017  DEL 20/04/2017

OGGETTO 

Avviso per la concessione di contributi ai territori colpiti dal 
sisma dell’Italia Centrale 2016-2017, per la costituzione di una 
Banca Progetti finalizzata a favorire la ripresa di uno sviluppo 
sostenibile dal punto di vista sociale, economico ed ambientale - 
Proroga scadenza termini presentazione domande 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 

VISTA  la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70; 

VISTA la Legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA  la Legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO  che l’evento sismico che ha colpito l’Italia centrale il 24 agosto 2016, ha coinvolto i 
territori di competenza dei Parchi Nazionali Gran Sasso - Monti della Laga e Monti 
Sibillini; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 199 del 26 agosto 2016, con cui è stata dichiarato lo stato di 
emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

VALUTATO  che alla luce di quanto sopra, è stato istituito all'interno dell'Ente Parco una specifica 
Area, denominata “Speciale di Missione – Sisma Centro Italia 2016” dedicata alla 
gestione dell'emergenza legata agli eventi calamitosi che hanno colpito e questo 
territorio; 



Determina n. ASPM / 273 pagina 2 di 4  

DATO ATTO  che a tale area è stato demandato il compito di programmare e rendere concreti gli 
interventi di competenza di questo Parco Nazionale sulle aree colpite raccordandosi 
con il Commissario Straordinario del Governo, la Direzione Comando e Controllo 
(DICOMAC) del Dipartimento di Protezione Civile e le Strutture Regionali di 
Protezione Civile; 

VISTA  l’ulteriore Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 253 del 28 ottobre 2016, che ha esteso gli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 27 ottobre 
2016  

VISTA  la Legge del 15 dicembre 2016 n.229 (legge di conversione del D.L.189/2016 
recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 
2016); 

PRESO ATTO che detta Legge prevede agli Art. 26 e 27apposite “Misure per la tutela 

dell'ambiente”;  

CONSIDERATA  in particolare la previsione, all'art. 27 del citato Decreto legge, di un “programma per 

la realizzazione delle “infrastrutture ambientali” di intesa con il Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare”…..con “oneri derivanti 

dall'applicazione dell'articolo 27 attinente la realizzazione delle infrastrutture 

ambientali nei limiti di 3 milioni di euro nel 2016, si provvede ai sensi dell'articolo 

52”; 

VISTO  il Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”; 

DATO ATTO  della proroga per ulteriori 180 giorni dello stato di emergenza disposta dal Consiglio 
dei Ministri in data 10 febbraio 2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 
febbraio 2017;  

VISTA   la delibera del Consiglio Direttivo n. 34 del 4 ottobre 2016 di istituzione del capitolo 
5530 "Interventi vari e contributi a seguito del sisma del 24 agosto 2016" con la 
destinazione di fondi pari ad €. 300.000,00, derivanti da maggior avanzo di 
amministrazione, allo scopo di effettuare azioni di sostegno alle popolazioni colpite 
dal sisma del 24 agosto 2016;  

VISTA   la delibera del Consiglio Direttivo n. 41 del 17 novembre 2016 di attivare un avviso 

per i Comuni dell’area del terremoto rientranti nel perimetro del Parco per una banca 

progetti sui temi delle infrastrutture ambientali e della recente legge 221/2015 che 

espliciti una maggiore trasparenza ed una migliore rispondenza alle aspettative e 

peculiari esigenze dei territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del 2016 anche al 



Determina n. ASPM / 273 pagina 3 di 4  

fine di orientare le scelte sulle somme previste per i parchi nel Decreto in 

approvazione in relazione ai compiti istituzionali degli Enti parco; 

VISTA  la necessità di dotarsi di una Banca Progetti sui temi delle infrastrutture ambientali e 

della recente legge 221/2015; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell'Ente n.138/16 del 22 dicembre 2016 per 

l'impegno della spesa a favore dei Comuni ricadenti nel perimetro del Parco 

Nazionale Gran Sasso Monti della Laga rientranti nel citato Decreto Legge 17 

ottobre 2016, n. 189; 

VISTA la nota n. 1645 del 26 gennaio 2017 del parere positivo espresso dal Ministero 

dell'Ambiente; 

VISTA  la volontà dell’Ente di sostenere l’azione di  “una migliore rispondenza alle 

aspettative e peculiari esigenze dei territori colpiti dagli eventi sismici nel corso del 

2016 anche al fine di orientare le scelte sulle somme previste per i Parchi nel 

Decreto in approvazione in relazione ai compiti istituzionali degli Enti parco”;  

VISTO che con Determinazione n.124/17 sono state approvate le bozze di proposte di 
Avvisi pubblici per affrontare le due volontà espresse dall’Ente in maniera organica 
e separata; 

VISTO il conseguente “Avviso per la concessione di contributi ai territori colpiti dal sisma 
dell’Italia centrale 2016-2017, per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a 
favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di vista sociale, economico 
ed ambientale”, pubblicato in data 27 febbraio 2017 al n.67 dell’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO che detto Avviso Pubblico ha scadenza 21 aprile 2017;  

VISTA la Legge n.45 del 7 aprile 2017 (conversione in legge, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 9 febbraio 2017 n.8, recante nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017) che ha previsto, nel 
proprio articolato, anche l’allargamento dei Comuni rientranti nel così detto “cratere 
sismico”; 

DATO ATTO che tra tali Comuni sono stati inseriti quelli di Barete (AQ), Cagnano Amiterno (AQ), 
Pizzoli (AQ), Farindola (PE), Colledara (TE),  Isola del Gran Sasso (TE), 
Pietracamela (TE), Fano Adriano (TE), tutti rientranti nel territorio di questo Parco 
Nazionale;  

VISTA   la delibera del Consiglio Direttivo n.13 del 19 aprile 2017, con la quale è stato 

disposto, alla luce di quanto previsto dalla Legge n.45/2017 sopramenzionata, di 



Determina n. ASPM / 273 pagina 4 di 4  

prorogare di ulteriori trenta giorni il termine di scadenza dell’Avviso Pubblico per i 

Comuni dell’area del terremoto rientranti nel perimetro del Parco, prevedendo nel 

contempo che, a parità di punteggio conseguito, venga preferito il Comune che 

abbia presentato per primo la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico;   

RITENUTO necessario, per quanto sopra premesso e per quanto disposto dal Consiglio 
Direttivo di questo Ente Parco Nazionale, di prorogare la scadenza dell’Avviso di 
ulteriori trenta giorni,  

DETERMINA 

 di prorogare al 22 maggio 2017 la scadenza dell’Avviso Pubblico per “La concessione di 

contributi ai territori colpiti dal sisma dell’Italia centrale 2016-2017, per la costituzione di una 
Banca Progetti finalizzata a favorire la ripresa di uno sviluppo sostenibile dal punto di vista 
sociale, economico ed ambientale” già pubblicato in data 27 febbraio 2017 al n.67 dell’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente Parco; 

 di prevedere che, a parità di punteggio conseguito, venga preferito il Comune che abbia 
presentato per primo la domanda di partecipazione a tale Avviso Pubblico;   

 di pubblicare apposito avviso di proroga sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella 

sezione Albo Pretorio.  

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………… 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………………….. 

F.to (Eugenio Vendrame)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      20/04/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 20/04/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

